
D.D. n. 2296   del 26/09/2022   -   43000000   S.O. SICUREZZA  

COMUNE  DI  PERUGIA
S.O. SICUREZZA

DETERMINAZIONE  D IR IGENZIALE

N.  2296    DEL  26/09/2022

OGGETTO: FORNITURA PALETTE PER L'ESPLETAMENTO DEL SERVIZIO DI POLIZIA 
STRADALE IN DOTAZIONE ALLA POLIZIA MUNICIPALE. IMPEGNO DI SPESA CIG 
ZB037C2BAB

IL  DIRIGENTE

Premesso:

- che gli appartenenti al Corpo di Polizia Municipale hanno in dotazione, tra i vari strumenti professionali, una pa­

letta per l’espletamento del servizio di Polizia Stradale;

- Considerato: 

- che con determina dirigenziale n°1913 del 05/08/2022 e n°1282 del 17.06.2021 della U.O. Risorse Umane è sta­

ta disposta l’assunzione a tempo indeterminato di 30 agenti di Polizia Locale presso il Comune di Perugia S.O. Si ­

curezza;

Ritenuto, per quanto sopra espresso, di acquistare numero 30 palette per l’espletamento del servizio di Polizia 

Stradale;

Tenuto conto:

-  il Timbrificio Grifo – Via Settevalli n. 198 (PG) C.F. SRVRCR82P22G478U ha già il prodotto a disposizione e  

può fornirlo ad un prezzo congruo;

- che lo stesso ha proposto un costo per l’acquisto e l’incisione del numero di matricola sulle palette ad un  

prezzo di Euro 25.00 cadauno più IVA. 22%;

Firmato digitalmente da
Caponi Nicoletta

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  1   di  3

https://honos.land.it/


D.D. n. 2296   del 26/09/2022   -   43000000   S.O. SICUREZZA  

- le palette sono uno strumento necessario per svolgere l’attività d’istituto e pertanto è urgente dotarne il  

personale

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel favorire  

sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), pre­

vede:

- l’obbligo  per  gli  Enti  Locali  di  avvalersi  delle  convenzioni  Consip  ovvero  di  utilizzarne  i  parametri 

qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999  

e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, 

del D.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del D.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del 

contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;

- l’obbligo per gli Enti Locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 

altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia co­

munitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 502, della leg­

ge n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito 

disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 

95/2012.

-

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della legge 27 

dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di commit ­

tenza per i beni o servizi in oggetto ovvero le convenzioni stipulate sono esaurite;

-

Dato atto che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000 euro e pertanto non è obbligatorio il ricorso al  

MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006);

-

Considerato che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 40.000,00 euro e 

che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma e motivatamente all’affidamento dell’appalto del servizio in  

parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamen­

to diretto senza procedimento di gara;

-

Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di specifi­

ca valutazione estimativa operata a cura del RUP/ Responsabile del Servizio desunta da indagini di mercato infor ­

mali; 

Firmato digitalmente da
Caponi Nicoletta

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  2   di  3

https://honos.land.it/


D.D. n. 2296   del 26/09/2022   -   43000000   S.O. SICUREZZA  

Tenuto conto altresì:

- di commissionare l’acquisto di tale fornitura  di n° 30 palette per l’espletamento del servizio di Polizia Stra­

dale, in dotazione alla Polizia Locale, al Timbrificio Grifo al prezzo riservatoci di Euro 25,00 + IVA 22%, per una 

spesa complessiva di Euro 915.00 (750,00 + IVA 165,00); CIGZB037C2BAB

- Che per l’acquisto di tali beni è necessario incrementare il  capitolo 6013/03 del bilancio 2022  “Acquisti 

diversi”  di Euro 915,00

- Rilevato che la somma di Euro 915,00 risulta disponibile al capitolo 6013/1 “Acquisti vari” Bilancio 2022

- Richiamato l’atto del Consiglio Comunale n. 26 del 28.03.2022 con il quale è stato approvato il Bilancio di  

Previsione 2022-2024 e la deliberazione della Giunta comunale n. 92 del 13/04/2022, di approvazione del PEG 

2022 - 2024    

-   di dare atto che si è verificato che il programma dei pagamenti conseguenti alla spesa di cui al presente 

atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art.183, comma 8, del D.Lgs 267/2000; 

- Visto l’art. 175 comma 5- comma quater lettera a) del   Decreto Legislativo 18.08.2000 n° 267 e l’art. 27 

del Regolamento di Contabilità;                        

- Visto l’art. 183 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n° 267 e il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

- di incrementare il capitolo 6013/3 “Acquisti diversi” Bilancio 2022 mediante storno del Capitolo 6013/1 “Acquisti 

vari” Bilancio 2022 per Euro 915,00;

- di affidare l’incarico per la fornitura e l’incisione del numero di matricola sulle 30 palette di cui trattasi alla  

Ditta Timbrificio Grifo s.n.c. di Pelini & Servettini con sede in Perugia, Via Settevalli 198,  alle condizioni concorda ­

te, cioè al prezzo riservatoci di € 25,00 cad.+ IVA, per una spesa complessiva di € 915,00; CIGZB037C2BAB

-  di impegnare la somma di Euro 915,00di al capitolo 6013/3 “Acquisti diversi.” Bilancio 2022 ,  il tutto nei  

modi e nei termini di cui all’allegato modulo d’impegno del servizio finanziario, facente parte integrante del presen­

te atto.

                                                                                      IL DIRIGENTE

                                                      STRUTTURA ORGANIZZATIVA SICUREZZA

                                                                      (Col. Dr.ssa Nicoletta Caponi)

Firmato digitalmente da
Caponi Nicoletta

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  3   di  3

https://honos.land.it/

	COMUNE DI PERUGIA
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Il dirigente


		2022-09-26T11:47:15+0200
	Nicoletta Caponi




